---

<sup>1098</sup> AZO, *Lectura super Codice*, in CJ 8.52.2 (éd. CGJC, III, p. 671) : « P[lacentinus] dixit l. illam loqui secundum uetera iura, in quibus populus habebat potestatem legis condendae, & ita abrogandae per desuetudinem, hodie translata est omnis potestas & omne ius in Imperatore, ut *Inst. de iure naturali* § Sed et quod principi (*Inst.* 1.2.6). Sed nec est ita translata quin sibi retinuerit. Vnde non est maioris potestatis Imperator quam totus populus, sed quam quilibet de populo : & ideo non ualet eius solutio. »

<sup>1099</sup> Cf aussi AZO, *Summa Codicis*, ad CJ 1.1.4.8 (éd. CGJC, II, Turin, 1966, p. 9b *in medio*) : « non est maioris potestatis imperator quam totus populus » ; « l'empereur n'a pas plus de puissance que le peuple entier. »

<sup>1100</sup> AZO, *Lectura super Codice*, in CJ 1.14.12, *vis soli imperatori* (éd. CGJC, III, p. 44) : « Ergo populus Romanus non habet potestatem legis condendae, quod olim habebat : sed lege regia in eum transtulit populus omne ius quod habeat : ut *Inst. de iure naturali* § Sed et quod [*Inst.* 1.2.6]. Videtur ergo quod hodie nullum ius habeat. Vel dic quod non transtulit ita quin sibi retineret. Transfert enim quandoque quis aliquid, et sibi retinet : ut ff. de offic. eius cui man. l. i. (D. 1.21.1) nec derogatur populo uel senatoribus hac lege, cum dicat in fine, nihil hac lege derogante, etc. ergo si populus ante habebat, et adhuc habebit. Dic ergo quod hic non excluditur populus, sed singuli de populo, et est simile in illo exemplo, Solus Scipio ciuitatem uel uniuersitatem Romanam liberauit. Non enim excluditur hic populus, quia falsum esset : sed singuli de populo : quia plus fecit ipse quam aliquis aliorum. Ideo singuli excluduntur, non uniuersitas siue populus. »

telle sorte qu'il ne retint rien pour lui-même. En effet, quelqu'un transfère parfois à un autre et retient [un droit] pour lui-même, comme en *D. 1.21.1*. Dans cette loi, le peuple et le sénat ne font pas exception, ainsi qu'il est dit à la fin, rien dans cette loi ne déroge etc. Donc, si le peuple avait [quelque droit] avant, il l'a encore maintenant. Ainsi, dis que le peuple n'est pas exclu par la loi *Si imperialis*, mais les particuliers au sein du peuple. Il en va de même dans cet exemple : Scipion seul a libéré la cité et l'*uniuersitas* romaines. Non, en vérité, que le peuple soit ici exclu, parce que ce serait faux, mais [en tant que] particulier au sein du peuple : parce que Scipion fit plus lui-même que n'importe qui d'autres. Ainsi, les particuliers sont exclus, non pas l'*uniuersitas* ou *populus*.